Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra PVH a archivního studia

Bakalářská práce

Zdeňka Pištěková

Zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě – příprava a počátek platnosti

The Act on Civil Service (Act No. 234/2014 Coll.) – its preparation and
entering into force

Praha 2015

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Šouša Jiří, CSc.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 6. května 2016

[vlastnoruční podpis]

.....

Jméno a příjmení

Poděkování

V první řadě děkuji svému školiteli a vedoucímu mé práce, váženému panu Doc. PhDr. Jiřímu Šoušovi, CSc. za jeho laskavé odborné vedení, podporu, připomínky a mnoho podnětů, které mi byl ochoten poskytnout. Ráda bych také poděkovala mamince a všem svým blízkým za trpělivost, kterou se mnou měli. Za odbornou pomoc při konzultacích patří můj dík také expertům z Ministerstva vnitra.

Klíčová slova (česky)

Státní úředník, veřejná správa, veřejná služba, Zákon o státní službě

Klíčová slova (anglicky)

Civil servant, public administration, public service, Act on Civil Service

Abstrakt (česky)

Předkládaná bakalářská práce se v první části zaměřuje na stručné přiblížení historie úřednictva a základních právních úprav služebního poměru civilních státních úředníků v českých zemích. Práce postupuje od první právní úpravy postavení administrativního aparátu, kterým byl pastýřský list Josefa II. ze 13. prosince 1783, až po současnost.

Druhá část práce analyzuje okolnosti vzniku a první měsíce účinnosti zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě. Tento zákon je novinkou v právním řádu České republiky a je klíčovým právním předpisem pro řádné fungování státní správy dle Ústavy České republiky, a měl by být cestou k její profesionalizaci a odpolitizování. Téma celé práce se váže na několik důležitých pojmů z oblasti správního práva, jako je veřejná správa, veřejná služba, státní správa, státní služba, dobrá správa, veřejnoprávní vztah, správní úřad, služební úřad, služební orgán. Přijetí tohoto zákona by mělo zaručit komplexní úpravu poměrů mezi státními zaměstnanci a služebními orgány a úřady, přinést výkonu státní služby dostatečnou ochranu před politickými tlaky a zaručit transparentní personální politiku.

Implementace a praktické naplňování zákona naráží v počáteční fázi na problémy, které ještě bude třeba dořešit, nicméně právě aplikace zákona v praxi bude mít rozhodující význam pro další fungování veřejné správy České republiky. I přes některé problémy je jeho přijetí příslibem pro budoucí zvyšování kvality a efektivity veřejné správy.

Abstract (in English):

The thesis focuses in its first part on a brief description of the history of civil servants and the fundamental civil service legislation concerning the civil servants in the Czech lands. The survey starts by the first legislation regulating status of the administrative apparatus, to be exact by the Joseph II's Pastoral Letter of 13 December 1783, and continues up to the present.

The second part analyses the circumstances of creation of the Act No. 234/2014 Coll., on Civil Service, and first months after its coming into force. This law is a novelty in the legal order of the Czech Republic and it plays crucial role in the proper functioning of the state administration in compliance with the Constitution of the Czech Republic with the aim of professionalization and depoliticization of civil service. The theme of the thesis is linked to several important concepts from the field of public law, such as public administration, public service, state administration, civil service, good administration, relation governed by public law, administrative authority, service authority, service body. Adoption of this law should guarantee comprehensive regulation of relations between civil servants and service bodies and authorities and should protect sufficiently the performance of civil service against political pressures and ensure transparent personnel policy.

Implementation and practical application of the Act encounter in the initial phase several problems that still need to be resolved, nevertheless, particularly the application of the law in practice will be of decisive importance for further functioning of public administration in the Czech Republic. Despite some problems its approval is a promise for the future improvement of the quality and efficiency of public administration.

OBSAH

1. ÚVOD 4
1.1. VYMEZENÍ TÉMATU, CÍLE, METODY, STRUKTURA..... 4
1.2. POJEDNÁNÍ O PRAMENECH A LITERATUŘE..... 5
2. POHLED DO HISTORIE SLUŽEBNÍHO POMĚRU CIVILNÍCH STÁTNÍCH ZAMĚSTNANCŮ V ČESKÝCH ZEMÍCH..... 9
2.1. STÁTNÍ ÚŘEDNÍK 9
2.2. ÚŘEDNÍCI 17. – 19. STOLETÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH..... 10
2.3. SLUŽEBNÍ PRAGMATIKA 1914 15
2.4. VZNIK ČESKOSLOVENSKA A STÁTNÍ APARÁT PO 28. ŘÍJNU 1918 – ZMĚNY V PRÁVNÍ ÚPRAVĚ ÚŘEDNICTVA 18
2.5. STÁTNÍ ÚŘEDNÍCI V ČESKÝCH ZEMÍCH PO ROCE 1948 DO SOUČASNOSTI..... 19
3. STÁTNÍ SPRÁVA A STÁTNÍ SLUŽBA..... 25
3.1. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA VEŘEJNÉ SLUŽBY..... 25
3.2. ÚSTAVNÍ ZÁKLADY VEŘEJNÉ SPRÁVY A VEŘEJNOPRÁVNÍ POVAHA SLUŽEBNÍHO POMĚRU..... 27
3.3. STÁTNÍ SPRÁVA A ROZVOJ SPOLEČNOSTI..... 28
4. SOUČASNÝ STAV STÁTNÍ SLUŽBY ČR – ZÁKON O STÁTNÍ SLUŽBĚ Z ROKU 2014..... 30
4.1. OBECNÉ CHARAKTERISTIKY ZÁKONA O STÁTNÍ SLUŽBĚ..... 30
4.2. VLIV EU NA PROFESIONALIZACI STÁTNÍ SLUŽBY V ČR A VZNIK ZÁKONA 234/2014 SB..... 32
4.3. PŘIJETÍ A POČÁTEK PLATNOSTI ZÁKONA O STÁTNÍ SLUŽBĚ 38
4.4. IMPLEMENTACE A PRAKTICKÉ NAPLŇOVÁNÍ ZÁKONA O STÁTNÍ SLUŽBĚ..... 40
5. ZÁVĚR 45
SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY..... 48

PRAMENY 48
1. AKTOVÝ MATERIÁL 48
2. PRÁVNÍ PŘEDPISY 48
3. ORAL HISTORY 50
POUŽITÁ LITERATURA 50
ELEKTRONICKÉ ZDROJE 51

1. ÚVOD

1.1. Vymezení tématu, cíle, metody, struktura

Veřejná služba se řadí ke klasickým institutům evropského veřejného práva, především práva ústavního a správního. Tento pojem označuje právní postavení veřejných zaměstnanců – civilních zaměstnanců veřejné správy. Historicky se formovala veřejná služba v souvislostech s konstituováním právního státu. Postupem doby byl vytvořen služební poměr upravený speciálními předpisy tak, aby odpovídal potřebám výkonu veřejné správy a zároveň s přihlédnutím k osobním potřebám veřejných zaměstnanců. Takový poměr je dnes všeobecně uznáván jako služební poměr veřejnoprávní.¹

Téma jsem volila hlavně pro jeho aktuálnost a význam pro veřejnou správu České republiky i jeho zajímavost z legislativního hlediska a zároveň z pohledu mediální pozornosti, které se mu v loňském i letošním roce dostává ve velké míře.

Cílem práce je představit ve zkratce historii úřednictva v českých zemích, charakterizovat a přiblížit postavení státních úředníků ve státě a společnosti od 18. století do současnosti a zejména pak analyzovat vývoj a počáteční fázi platnosti a účinnosti nového zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, který je dlouho očekávaným a klíčovým právním předpisem z hlediska profesionalizace veřejné správy České republiky. Práce hodnotí záměry tohoto zákona a jeho první dopady na fungování státní správy po jeho uvedení do praxe, ke kterému došlo 1. 1. 2015. Poukazuje také na některá úskalí a problémy, jež se po prvním roce účinnosti zákona projevují, včetně zpochybnění jeho ústavnosti. Nerozebírá znění a jednotlivé paragrafy zákona o státní službě.


[…]

službě vyplývá, že veřejná služba a její stav úzce souvisí s tradicí, mentalitou a obecnou kulturou dané společnosti. Požadavky na kvalitu úředníků a jejich vzdělání se postupně zvyšovaly. Úřad byl po většinu času spíše konzervativním prostředím a úředníci byli povinni dodržovat společenskou sebekázeň. Ženy se mohly ucházet o zaměstnání ve státní správě naplno prakticky až po konci první světové války.

Z historických právních úprav služebních poměrů civilních státních zaměstnanců měla největší význam Služební pragmatika z roku 1914 obsahující znaky kariérního systému, který vyloučil z rozhodování o služebním postupu úředníka nepředvídatelné okolnosti. Znamenal tak pro něj větší jistotu k dosažení vyšší hodnostní třídy a nastavil jasná a přesná pravidla služebního postupu. Veřejnoprávní služební poměr ke státu byl založen jmenováním a úředníci získali jistotu danou definitivním služebním poměrem. Především poskytnutím výhod v sociálním zabezpečení a platovým systémem posílila Služební pragmatika také stavovskou soudržnost a loajalitu rakouské byrokracie, která byla pro stát důležitá při zvládnutí vnitrostátní situace během První světové války. Zákon č. 15/1914 říšského zákoníku, o služebním poměru státních úředníků a státních sluhů (služební pragmatika), ve znění pozdějších předpisů, byl zrušen s účinností od 1. 4. 1950. V socialistické éře se pak právní poměry státních zaměstnanců řídily zákonem č. 66/1950

Sb., o pracovních a platových poměrech státních zaměstnanců a od 1. 1. 1966 zákoníkem práce.

Právní úprava, která měla modernizovat a reformovat českou státní správu po roce 1989 a jejíž součástí mělo být řešení postavení úředníků státní služby, byla přijata v podobě zákona č. 218/2002 Sb. (služební zákon).¹¹⁰ Služební zákon z roku 2002 ale nikdy nenabyl úplné právní účinnosti, která byla až do roku 2014 neustále odkládána, jak je podrobněji rozebráno v předchozím textu.¹¹¹

Zákon z roku 2002 byl stejně jako současný zákon o státní službě č. 234/2014 Sb., přijat pod velkým tlakem Evropské komise, protože k přijetí takového zákona se Česká republika zavázala při svém vstupu do Evropské unie.

Na nebývale dlouhém období neustálého a opakovaného odkládání přijetí služebního zákona má svůj velký podíl český politický systém a jeho stav. Většina dosavadních politických krizí v ČR byla způsobena také nízkou úrovní politické kultury a kultivovanosti českých politických elit. Politické strany pak jen těžko hledaly minimální prostor pro konsenzus v základních tématech důležitých pro stát, mezi které nepochybně patří také přijetí zákona o státní službě.

Právní úprava státní služby se stala právně účinnou součástí právního řádu České republiky od 1. 1. 2015 a zároveň zrušila zákon č. 218/2002 Sb. Zákon o státní službě upravuje právní poměry státních zaměstnanců jako zcela odlišný zákon než zákoník práce po dlouhých 48 letech.

Někteří odborníci jsou toho názoru, že současný zákon o státní službě je méně zdařilým legislativním dílem, nicméně jeho přijetí má zásadní význam pro celý systém veřejné správy a tisíce jejích úředníků do budoucnosti. Konečně byla odstraněna diskontinuita v oblasti obdobných právních předpisů a zároveň splněny požadavky Evropské komise. Přijetím a aplikací tohoto zákona se naplňuje jeho ústavní předpoklad a zakotvení.

Je pravděpodobné, že služební zákon projde ještě mnohými úpravami, doplněními a změnami. Teprve praxe ukáže, do jaké míry budou efektivní výběrová řízení do státní služby a zda například nedojde k pokusům je nějakým způsobem ovlivňovat.

¹¹⁰ Taisia ČEBIŠOVÁ, Modernizace služebních poměrů, s. 104

¹¹¹ Antonín KOTTNAUER, Zákon o státní službě, s. 21

Zodpovědnost za jejich správný průběh a organizaci nesou státní tajemníci, každý ve svém rezortu. Vzhledem k tomu, že funkce státního tajemníka je hlavní nepolitická funkce, odpovědná za naplňování služebního zákona, docházet by k tomu nemělo.¹¹²

Mottem nového zákona je „profesionalizace státní správy a její odpolitizování.“ Současný náměstek ministra vnitra pro státní službu, nejvýše postavený český úředník, Josef Postránecký, slibuje do budoucnosti stabilní a profesionální státní správu, vstřícnou k občanům a jednoznačné zvýšení kvality práce úřadů. Na splnění těchto cílů má šestileté funkční období.¹¹³

Částečný průzkum historie a současnosti postavení úřednictva ve státě a společnosti, studium teorie správního práva a některých právních norem, spjatých s tématem práce a konzultace s experty vedou k závěru, že samotná podstata práce úřednictva zůstává po staletí stejná či minimálně obdobná. Úředník byl a je nezbytným prostředníkem státu k zajištění jeho řádného chodu, k realizaci obrovského množství správních, legislativních a dalších procesů ve veřejné správě. Garantem moderní dobré správy je stát. Garantem odpolitizované nezávislé a tím pádem i dobré státní správy by pak měl být optimálně uzákoněný pracovně-právní vztah státu a státních úředníků formou zvláštního služebního zákona.

¹¹² <http://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/rozhovor-s-panem-namestkem-postraneckym.aspx> Hledat nové symboly prestiže, Veřejná správa 2015/8, s. 16-17 /dostupné 3. 3. 2016/

¹¹³ http://www.denik.cz/z_domova/namestek-ministra-vnitra-postranecky-stabilni-statni-sprava-prinese-i-usmev-20150630.html

Deník.cz, Josef Postránecký – Stabilní státní správa přinese i úsměv a vstřícnost /dostupné 15. 4. 2016/
