Posudek na bakalářskou práci Zdeňky Pištěkové, Zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě – příprava a počátek platnosti, Praha 2016, 56s.

Bakalářská práce kol. Zdeňky Pištěkové se zabývá významnou a také navýsost aktuální problematikou zákona o státní službě v České republice, jež se stala součástí diskurzu politiků, juristů a dalších odborníků, logicky také státních úředníků, a byla též šíře medializována. Dlouhodobé odkládání této zásadní normy rozhodně nebylo náhodné, neboť existence zákona by omezila svévolné zasahování představitelů politických stran do struktury státního úřednictva a do osudů jednotlivých úředníků, kde loajalita a různé více či méně pofidérní zásluhy převažovaly nad odbornými kvalitami a kompetencí (neurvalá slova o „noci dlouhých nožů“ vyřčená jedním z problematických předsedů vlády hovoří za vše).

Po vcelku standardním úvodu, v němž je téma vymezeno, představeny cíle práce, použité metody a struktura textu, následuje pojednání o pramenech a literatuře. Obeznalet jsou uvedeny prameny normativní povahy, o použité oral history by bylo možné napsat více, kvalifikovaný jurista by si nepochybně přál i zařazení dalších titulů odborné literatury. Vlastní text pak sestává ze dvou stěžejních částí. První historická část je věnována vývoji služebního poměru civilních státních zaměstnanců v českých zemích moderní doby. V solidním nástinu je nejprve představen státní úředník jako článek specifické profesní i sociální vrstvy, již byla postupně svěřena správa a řízení státu, dále je naznačeno postavení úřednictva v historických souvislostech a podán jeho dějinný vývoj do 17. století v podstatě až do současnosti s věcným akcentem na služební pragmatiku z roku 1914 a změny v právní úpravě úřednictva v následujících deceniích. Je pochopitelné, že jednotlivé chronologické i věcné úseky výkladu v „historické kapitole“ by mohly být zpracovány hlouběji či obšírněji, nicméně pro pochopení stěžejních tendencí geneze zkoumaných problémů je jejich obsah i rozsah postačující.

V kapitole následující je až příliš stručně vymezena státní správa a státní služba podle současné právní úpravy se zaměřením na obecnou charakteristiku veřejné služby, ústavní základy veřejné správy a veřejnoprávní povahu služebního poměru, přičemž uváděný text završuje subkapitola „státní správa a rozvoj společnosti“ s kritickým náhledem na situaci v oblasti úřednického práva v České republice na prahu 21. století. Výklad kol. Z. Pištěkové graduje v kapitole čtvrté, v níž analyzuje okolnosti vzniku a první měsíce fungování zákona č. 234/2014 Sb. o státní službě. Autorka sama uvádí, že: „Tento zákon je novinkou v právním řádu České republiky a je klíčovým právním předpisem pro řádné fungování státní správy dle Ústavy České republiky a měl by být cestou k její profesionalizaci a odpolitizování“ a jeho

přijetí „by mělo zaručit komplexní úpravu poměrů mezi státními zaměstnanci a služebními orgány a úřady“, zda se vyřčené ambice podaří naplnit, samozřejmě ukáže až budoucnost (skeptických hlasů je poměrně hodně). Zevrubnější zhodnocení posledně zmíněných kapitol ponechávám na oponentovi jako špičkovém právníkovi z oblasti současné české státní správy. Vlastní závěr díla kol. Pištěkové je sice relativně stručný a bylo by ho jistě možné rozhojnit, ale vcelku adekvátně naznačuje výraznou diskurzivnost zkoumané problematiky. Poslední částí textu je poměrně rozsáhlý seznam pramenů a literatury členěný na aktový materiál, právní předpisy, oral history, použitou literaturu a elektronické zdroje.

Celkově jde o zdařilou bakalářskou práci, první na nově otevřeném oboru „Veřejná správa a spisová služba“ na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, která žádoucím způsobem rozebírá důležitou a nejednoznačně prezentovanou problematiku zákona o státní službě v České republice. Autorka prokázala v oblasti heuristiky, kritiky i interpretace poznatků schopnost samostatné orientace v daných problémech, analýzy i hodnocení. Její závěrečný písemný atestační počín proto doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 10.6.2016

Doc. PhDr. Jiří Šouša, CSc.